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Lista e akronimeve {8 pérdorura

KPK; - Késhilli Prokurorial i Kosoviss

S_KPK - Sekretariati Késhilli Prokurorial 1 Kosovés

PSH - Prokuror i Shetit

PS - Prokuroria Speciale

KCN - Komisioni pér Céshije Normative

KBEP - Komisioni pér Buxhet, Financa dhe Personel

I<VP;P - Komisioni pér Vlerésimin e Performancés sé Prokuroréve
KAP; - Komisioni pér Administrimin e Prokurorive

DPSj(PK ~ Drejtori 1 Pérgjithshém i Sekretariatit t& KPK-sé

DTI — Departamenti i Teknologjisé Informative

DBF - Departamenti pér Buxhet dhe Financa

DBN] - Departamenti pér Burime Njerézore

DASHP - Departamenti i Administratés dhe Shérbimeve t& Pérgjithshém
DL - Departamenti Ligjor

NJKP - Njésia pér Komunikim Publik

NJP - Njésia pér Prokurim

NJIEMN ~ Njésia pér Integrimeve Evropiane dhe Marrédhénie
Ndi-éi‘kombétare

NJPH - Njésia pér Panele Hetimore

AD - Akademia e Drejtésisé

IKAP - Instituti i Kosovés pér Administratén Publike
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Pérr;nbiedfhje e pérgjithshme

Planin vietor i punés s& Késhillit Prokurorial t& Kosovés pér vitin 2025 éshid hartuar me
qéllim t& ushtrimit t6 mandatit ligjor dhe né& zbatim & kompetencave dhe pérgjegjésive
ligjore dhe kushtetuese.

Plani vijetor 1 punés pér vitin 2025 pérmban pjesén hyrése, né t& cilén pérshkruhet
mandati, pérgjegjésité dhe struktura organizative e Késhillit Prokurorial t8 Kosovés.

Né kété plan jané pércaktuar shtyllat dhe objektivat kryesore t& Késhillit Prokurorial t&
Kosoves pér vitin 2025, me té cilat synohet fuqizimi i llogaridhénies, etikés dhe
mbikéqyerjes né sistemin prokurorial, transparenca dhe komunikimi me publikun, si dhe
sigurimi i menaxhimit dhe administrimit adeknat t& sistemit prokurorial.

P]_ani i punés ka edhe Planin e veprimit, né té cilin jané konkretizuar né formé tabelare
aktivitetet, treguesit, bartésit e aktiviteteve dhe afatet kohore pér realizimin e objektivave
dhe nénobjektivave.

Zbatimi 1 kétij plani mundéson pérmbushjen e kompetencave dhe pérgjegiésive
kushtetuese dhe ligjore t& Késhillit Prokurorial t& Kosovés.
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Mandati dhe funksionimi ligjor i Késhillit Prokurorial t& Kosovés

Késhilli éshté njé institucion plotésisht | pavarur né ushtrimin e funksioneve té veta, me
qéllim t& sigurimit t€ njé sistemi prokurorial t¢ pavarur, profesional dhe té paanshém,
ashtu si¢ pércaktohet me Kushtetuté dhe ligj. Késhilli éshté themeluar me Ligjin Nr. 03/ L-
224 pér Keshillin Prokurorial & Kosovés, 1 cili ka hyré né fugi mé 1 janar 2011 dhe
aktualisht funksionon bazuar né Ligjin Nr. 06/ L-056 pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés
dhe Rregullores Nr.02/2020 pér Organizimin dhe Veprimtariné e Késhillit Prokurorial t&
Kosovés.

Ndar parimet bazé té veprimtarisé s¢ Késhillit éshté & sigurojé qé prokurorité té
pasqyrojné natyrén shumetnike t& Republikés sé Kosovés dhe t& ndérmarré masa té
.n.evdjshme pér t& rritur numrin e prokuroréve nga komunitetet joshumicé né Kosové, né
pajtim me parimet e pranuara ndérkombétarisht & barazisé gjinore; t& sigurojé qé té
gjithe personat t& kené qasje t& barabarté né drejtési; t& sigurojé qé prokurorité té
respektojné parimet e mosdiskriminimit, proporcionalitetit, si dhe t& drejtat e njeriut dhe
té barazisé gjinore, t& garantuara me Kushtetuté, me marréveshjet dhe instrumentet
ndérkombétare qé zbatohen né Republikén e Kosovés.

Gjaté ushtrimit t€ detyrave dhe kompetencave, Késhilli vepron né até ményré qs
respekton dhe ruan pavarésiné e prokuroréve derisa kéta kryejné funksionet e tyre t&
ndjekjes. Késhilli nuk do t& urdhérojé apo ndikejé, nuk do t& pérpiqet t& ndikojé apo t&
ndérmarré né ndonjé ményré tjetér ndonjé veprim apo & japé ¢farédo deklarate, e cila né
ményré t€ arsyeshme mund €& shihej si ndérhyrje apo pérpjekje pér ndérhyrje né
pavarésiné e funksionit & prokurorisé né raport me cilindo person, hetim apo léndé.

Me géllim t¢ realizimit t& mandatit t& Késhillit, me Ligjin pér Késhillin Prokurorial té
Kosovés jané themeluar trupat e administratés si: Sekretariati 1 Késhillit dhe Njésiti pér
Shqgyrtimin e Performancés sé Prokurorisé, qé ndihmojné prokurorét né realizimin e
mandatit t& tyre kushtetues.
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Misioni
Forcimi i sundimit t& ligfit, rrifa e efikasitetit né luftimin e krimit dhe ngritja e

transparencés s¢ sistemit prokurorial dhe qasjes s€ barabarté né drejtési pér t& gjithe
qytetarét.

Vizioni
Njé sistem prokurorial i pavarur, efikas dhe etik, q& vepron né ményré profesionale,
llogaridhénése dhe té paanshme, duke siguruar drejtési t& besueshme pér qytetarét e
Kosovés.

Vierat
Sistemi prokurerial do t€ udhéhiqet nga standarde dhe vlera t& larta, si¢ jané:

Profesionalizmi, integriteti, dinjiteti, etika dhe pavarésia né puné;

Llogaridhénia dhe transparenca;

Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé s& punés dhe pérdorimi racional i resurseve
dhe

Efikasiteti dhe efektiviteti né puné.

h W v
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Detyrat dhe kompetencat e Késhillit
Pérgjegjésité kryesore t& Késhillit jané si né vijim:

= vendos pér organizimin, menaxhimin, administrimin dhe mbikéqyrjen e
funksionimit t& prokurorive sipas ligjit;

" 1 propozon Presidentit emérimin, rILmel imin dhe shkarkimin e prokuroréve,
si dhe siguron qé t§ gjithé kandidatét e propozuar i plotésojné kriteret e
pércaktuara me ligj, sipas procedurave pérkatése ligjore;

= i propozon Presidentit emérimin dhe shkarkimin e Kryeprokurorit t& Shtetit,
siguron se kandidati i propozuar i plotéson kriteret e pércaktuara me ligj dhe
jané zhvilluar procedurat pérkatése;

= vendos pér emérimin e kryeprokuroréve t& prokurorive themelore,
Prokurorisé Speciale dhe Prokurorisé sé Apelit, né pajtim me Ligjin pér
Prokuroriné e Shtetit dhe Ligjin pér Prokuroring Speciale t& Republikés s¢
Kosoviés;

° siguron zbatimin dhe mbikéqyré kriteret pér pranim né prokurori, t& cilat
duhet té béhen né pajtim me parimet ¢ meritds, mundésive t& barabarta,
barazisé gjinore, mosdiskriminimit dhe pérfaqdsimit t& barabarté, né bazé té
konkursit publik dhe pas verifikimit t& zotésisé sé veprimit £ kandidatéve;

= bén shpalljen e konkursit publik pér prokuroré;

= vendos pér organizimin e provimit pér kandidatét pér prokuroré sipas
rregullores s¢ miratuar nga Késhilli ‘pércaktimin e numrit t& prokuroréve pér
secilén prokurori;
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= vendos dhe mbikéqyré zbatimin e kritereve pér pérbérien etnike t@
juridiksionit territorial té prokurorisé pérkatése dhe pér plotésimin e vendeve
té lira t& punés, t& garantuara pér anétaré t& komuniteteve q& nuk jané shumicé
né Kosove;

= vendos pér numrin e prokuroréve né secilin prokurori;

n  pérgatit, dérgon dhe mbikéqyré buxhetin e Prokurorit té Shtetit dhe Késhillit
Prokurorial;

= vendos pér avancimin, transferimin dhe disiplinimin e prokuroréve;

= vendos kriteret pér vlerésimin e prokuroréve, pér ngarkesén me léndé t8
prokurorive dhe p&r funksionim efikas t& prokurorive, si dhe kontrollon dhe
garanton procesin e vlerésimit dhe shqyrton ankimet e prokuroréve pér
vlerésimin e tyre; _

= vendos dhe mbikéqyré kriteret pér pércaktimin e politikave, standardeve dhe
udhézimeve sa i pérket trajnimit t& prokuroréve dhe personelit tjetér dhe
mbikéqyrjen e zbatimit té trajnimit dhe zhvillimit profesional & prokuroréve
nga Akademia apo shogata apo organizata e jera trajnuese;

= miraton Kodin ¢ Etikés Profesionale pér anétarét e Késhillit, shkelja e t& cilit
paraget bazé pér sanksione, pérfshiré shkarkimin nga Késhilli;

* miraton Kodin e Etikés Profesionale pér Prokuroré, shkelja e t& cilit paraqet
bazé pér sanksione, pérfshiré shkarkimin nga funksioni;

= miraton Kodin e Btikés Profesionale pér Stafin Administrativ, shqiptimin e
masave disiplinore t& pércaktuara me Ligjin pérkatés pér Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés, shkelja e té cilit paraget bazé pér sanksione;

® siguron & prokurorét té veprojné né ményré té pavarur, profesionale dhe t&
paanshime gjaté kryerjes sé t& gjitha funksioneve prokuroriale;

= né bashképunimin me Zyrén e Kryeprokurorit té Shtetit zhvillon politika dhe
strategji prokuroriale pér luftimin efektiv t& kriminalitetit;

®  pérgatit nj¢ raport vjetor mbi Veprxmtarlte dhe shpenzimet e Prokurorit t&
Shtetit dhe t& Késhillit;

®  mbikéqyré administrimin e prokurorive dhe personelit t& saj;

= mbikéqyré Sekretariatin, Njgsitin pér Shqyrtimin e Performancés sé
Prokurorisé dhe nxjerr rregulla dhe rregullore né pajtim me kompetencat e
veta;

= pércakton procedurat pér seancat dhe zhvillimin e seancave disiplinore;

2 bashképunon me késhillat prokuroriale té shteteve té tjera dhe organizatat
pérkatése vendore dhe ndérkombétare, me kusht & t¢ mos ndikojé né
pavarésing e punés sé tij;

= bén shpalljen e rregullave dhe rregulloreve né pajtim me ligjet mbi informimin
publik lidhur me menaxhimin dhe zbulimin e informacionit qé mbahet nga
Prokurori 1 Shtetit;

= themelon komisione té cilat Késhilli i vierdson si té nevojshme;
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= miraton rregullat e punés pér funksionimin e Késhillit dhe komisioneve t& veta
dhe pér zgjedhjen e atyre anétaréve t& Késhillit ¢ zgjidhen nga kolegét e tyre,
rregutla kéto, gé jané né dispozicion té publikut;

= nxjerr rregullore pér procedurén e pérzgjedhjes s& Kryeprokurorit té Shtetit
dhe emérimit t& kryeprokuroréve t& prokurorive;

= nxjerr rregullore pér organizimin e brendshém té Prokurorit t& Shtetit;

® garanton njé sisterni t& hapur dhe € pérgjegjshém € administrimit t&
vendimeve t¢ Késhillit dhe t& Prokurorit t& Shtetit;

» raporton para publikut pér zbatimin ¢ objektivave t& saj, t& pércakiuara né
ményré specifike dhe té bazuar né indikatoré t& matshém;

* miraton aktet nénligjore né funksion t& zbatimit t& detyrave dhe pérgjegjésive
té ti}, né pajtim me legjislacionin né fuqi dhe

»  kryen detyra t€ tjera té pércaktuara né ligj.

Pelbelja dhe struktura e Késhillit Prokurorial t& Kosovés
Késhilli pérbehet nga trembédhjeté (13) anétaré, dhjeté (10) prej té ciléve jané prokuroré,
ndérsa tre (3} anétard joprokurord.

Bazuar né nenin 9 & Ligjit pér Késhillin Prokurorial t&¢ Kosovés, pérbérja e anétaréve t&
Késhillit éshté si vijon:

Dhjeté (10) anétaré, nga radhét e prokuroréve dhe até:

< Kryeprokurori i Shtetit;

< shtaté (7) anétaré, prokuroré nga prokurorité themelore, t& pérfaqésuar me nga njé
(1) anétar, t& zgjedhur nga prokurorét e asaj prokurorie;

< njé (1) anétar, prokuror nga Prokuroria e Apelit, i zgjedhur nga prokurorét e asaj
prokurorie;

< njé (1) anétar, prokuror nga Prokuroria Speciale, i zgjedhur nga prokurorét e asaj
prokurorie;

Tre (3) anétaré joprokurord, si né vijim:

< njé (1) anétar avokat nga Oda e Avokative t& Kosovés;
< njé (1) anétar, profesor universitar i drejtésisé;
< njé (1) anétar, pérfagésues nga shogéria civile.

]

Késhilli udhéhiget nga Kryesuesi, i cili zgjidhet nga radhét e anétaréve prokuroré té
Késhillit, me mandat trevjecar.

Kryesuesi i Késhillit paraqet raporte publike vjetore sé paku njé heré né vit pér
performancén, veprimet, koston dhe nevojat buxhetore té sistemit prokurorial, si dhe
organizon procedurén e zgjedhjes sé anétaréve té komisioneve té pérhershme sipas kétij
ligji, duke i mundésuar Késhillit njé proces transparent dhe t& pérgjegjshém té
propozimeve dhe emérimit té tyre.
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Késhilli realizon mandatin e tij pérmes punés sé komisioneve té pérhershme té
themeluara me ligj. Kéto komisione jané si né vijim:

% Komisioni pér Céshtje Normative;

% Komisioni pér Vlerésimin e Performancés sé Prokuroréve;
% Komisioni pér Buxhet Financa dhe Personel dhe

% Komisioni pér Administrimin e Prokurorive.

Disiplinimi i prokuroréve realizohet pérmes paneleve té themeluara nga Késhilli, bazuar
né Ligjin pér Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (Ligji Nr.06/1.-057)
dhe akteve nénligjore, t& themeluara pér kété qéllim.

Késhilli mund té themelojé edhe komisione té pérkohshme (ad lioc), sipas nevojés.

Sa i pérket mbéshteties administrative pér sistemin prokurorial, Késhilli e realizon
mandatin e tij pérmes Sekretariatit kur béhet fjalé pér buxhetin, financat, prokurimin,
burimet njerézore, logjistikén, infrastrukturén, teknologjiné informative, ndérsa aspektet
analitike, statistikore, t& ngritjes profesionale té prokuroréve dhe personelit pérmes
Njésitit pér Shqyrtimin e Performancés sé Prokurorisé.

Késhilli Prokurorial

Sekretariati 1 KPK-sé g

Komisioni pér

Y UIE Komisioni pér Komisioni pér
Vlerésimin e

Administrimin e Buxhet, Financa dhe
Prokurorive Personel

Komisioni pér

Performancés sé
Prokuroréve

(Céshtje Normative
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Objektivat e Planit vjetor t& punés s¢ Késhilit Prokurorial té Kosovés pér
vitin 2025

I Forcimi i llogaridhénies, etikés dhe mbikéqyrjes brenda sistemit prokurorial
Il. ~ Transparenca dhe komunikimi me publikun

[Il.  Sigurimi i menaxhimit dhe administrimit adekuat té sistemit prokurorial

11
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L. Forcimi i llogaridhénies, etikés dhe mbikéqyrjes né sistemin
prokurorial
Llogaridhénia ésht¢ parakushti kryesor pér besimin e publikut né sistemin prokurorial.
Pér t& rritur kété besim, sistemi prokurorial éshté i pérkushtuar pér té forcuar
mbikéqyrjen, disiplinén dhe vlerésimet e drejta té performancés. Synimi yné éshté té
ndértojmé njé sistem prokurorial qé respekton standardet e larta etike dhe funksionon
me profesionalizém dhe integritet. Pérgjegjésia e kryeprokuroréve dhe udhéheqésve té
tjeré brenda sistemit prokurorial éshté njé komponent shumé e réndésishme pér ngritjen
e késaj llogaridhénieje. Udhéhegja transparente dhe e pérgjegjshme ndikon drejtpérdrejt
né efikasitetin e hetimeve penale, qasjen né drejtési dhe pérdorimin e duhur té burimeve
publike.
Késhilli Prokurorial i Kosovés do ta bgjé zbatimin e kétij objektivi té pérgjithshém pérmes
objektivave specifike si mé poshté:
Objektivat specifike:
a. Avancimi i kornizés nénligjore té sistemit prokurorial;
b. Fugizimi dhe reformimi i sistemeve pér vlerésimin e performancés, disiplinimin
dhe kontrollin e integritetit;
¢. Pérmirésimi i llogaridhénies dhe efikasitetit t¢ mbikéqyrjes dhe
Avancimi i sistemit t& rekrutimit, transferimit dhe avancimit té prokuroréve

12
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II.  Transparenca dhe komunikimi me publikun

Rritja e transparencés sé sistemit prokurorial &shté domosdoshméri e kohés, me géllim
qé té krijohet njé lidhje mé e forté me publikun dhe & nd@rtimit t& besimit té qéndrueshém
né drejtésing & ne ofrojmé. Publikimi proaktiv, pérgjigia né kohé reale ndaj kérkesave
pér gasje né dokumente t& sistemit dhe ngritja e bashképunimit me organizatat qé
monitorojné punén e sistemit prokurorial jané jetike pér forcimin e integritetit
instifucional, duke synuar njé mjedis ku transparenca nuk shihet si detyrim, por sinjé
mundési,

Késhilli Prokurorial i Kosovés do ta bgjé zbatimin e kétij objektivi t& pérgjithshém pérmes
objektivave specifike, si mé poshté:
Objektivat specifike:
a: Avancimi i bashképunimit me shogéring civile, mediat dhe partnerét
- ndérkombétaré dhe

b, Publikimi proaktiv dhe gasja né dokumentet dhe informacionet e sistemit
prokurorial.
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Plan"i i Punés 2025 Késhilli Prokurorial i Kosovis

[IL.  Sigurimi i menaxhimit dhe administrimit adekuat té sistemit

_ prokurorial
Angazhimi i Késhillit Prokurorial té Kosovés pér 1€ investuar né zhvillimin e kapaciteteve
dhe profesionalizmin e prokuroréve dhe personelit q& shérbejné né sistemin prokurorial,
do & jeté njé ndér objektivat kryesore pér vitin 2025,
Profesionalizmi &éshté thelbésor pér trajimin adekuat t& céshtjeve, efikasitetin dhe
besueshméring e téré sistemit,
Administrimi adekuat dhe ofrimi i shérbimeve t& duhura, t& nevojshme dhe né kohé jané
kyge pér mundésimin e pérmbushjes s¢ mandatit kushtetues dhe ligjor té sistemit
prolkurorial.
Kigshilli Prokurorial i Kosovés do ta béjé zbatimin e kétij objektivi t& pérgjithshém pérmes
objektivave specifike si mé poshté:

Objektivat specifike:

a. Menaxhimi i shérbimeve profesionale dhe administrative t& sistemit prokurorial;

b. Avancimi i rolit institucional né proceset buxhetore dhe financiare;

¢ Avancimi i digjitalizimit t& punés s& prokurorisé {(e-prokuroria);

d. Avancimi i infrastrukturés fizike dhe nivelit t&é sigurisé né sistemin prokurorial
dhe

e. Ngritja e kapaciteteve profesionale dhe shkathtésive praktike t& prokuroréve dhe
personelit.
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Plani i Punits 2025 Késhilli Prokurorial 1 Kosovés

Zbatimi dhe mbikéqyrja e Planit vietor t& punés

Plani vjetor 1 punés pér vitin 2025 bazohet n& mandatin kushtetues dhe ligjor t& Késhillit
Prokurorial t& Kosovés dhe né Planin strategjik t€ sistemit prokurorial. Realizimi i kétij
plani do t& béhet pérmes zbatimit t& objektivave dhe nénobjektivave, t& cilat jang t&
matshme dhe t& arritshme dhe do 8 realizohen me aktivitete dhe masa konkrete sipas
afateve td caktuara.

Plani parasheh vazhdimin edhe €& disa aktiviteteve dhe masave, té cilat kané filluar né
vitet paraprake dhe zbatimi i tyre do t& vazhdojé edhe kété vit.

Monitorimi lidhur me zbatimin e objektivave dhe aktiviteteve t& Planit vietor t& punés sé
Késhillit Prokurorial pér vitin 2025 do t¢ bazohet né dy periudha raportuese: janar-
qershor dhe korrik-dhjetor 2025.

Lidhur me veprimet e ndérmarra nga njésité pérgjegjése, té cilat dalin nga ky plani punés
éshté hartuar edhe plani i veprimit, i cili do & pérqjellé zbatimin e objektivave,
nénobjektivave dhe aktiviteteve t& parapara.
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